
                                                                                                                                                     

 

 

БИРИЛЮССКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 28.05.2024                                с. Новобирилюссы                                  № 37-356 

 

Об утверждении отчета главы  

Бирилюсского района за 2023 год 

 

В соответствии с п. 5.1. ст. 36 Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п. 8 ст. 27 Устава Бирилюсского муниципального 

района Красноярского края, заслушав и обсудив отчет главы Бирилюсского 

района Лукши Вячеслава Петровича за 2023 год, руководствуясь статьями 36, 

38, 43 Устава Бирилюсского муниципального района Красноярского края, 

Бирилюсский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет главы Бирилюсского района Лукши Вячеслава 

Петровича о результатах его деятельности за 2023 год согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать отчет главы Бирилюсского района в общественно-

политической газете «Новый путь» и на официальном сайте Бирилюсского 

района. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета депутатов                                                                                   И.В. Макушев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

к Решению Бирилюсского районного  

Совета депутатов 

                                                                                                                                            от 

28.05.2024 № 37-356 

 

В начале своего отчета несколько слов скажу о социально-экономических 

показателях района и общих вопросах. 

Численность населения Бирилюсского района на 1 января 2024 года 

составила 7924 человек, что на 212 человек меньше чем в 2023 году.  

Число родившихся в 2023 году 69 человек, (в 2022 году 89 человек),  число 

умерших 166 человек  (в 2022 году 164 человека). На территорию района в 2023 

году прибыло 333 человека (в 2022 году 351 человек), убыло 449 человек (в 

2022 году 534 человека). 

 Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования  в 2023 году составил 379 452,0 тыс.руб., в том числе 

бюджетных средств 344 566,0 тыс. руб. (в 2022 году 431 676,0 тыс. руб. в том 

числе бюджетных средств 397 345,0 тыс. руб.). 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 

средств) в расчете на 1 человека населения в 2023 году составил 4 344,5 руб., (в 

2022 году 4 135,8 руб.). 

 Средняя заработная плата в районе: 

По данным предоставленных статистикой, в 2023 году среднемесячная 

номинальная начисленная заработная плата работников в районе составила: 

- крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций 

составило 52108,50 руб., или 111,5% к 2022 году . 

 - муниципальных дошкольных образовательных учреждений в 2023 году 

составила 39783,15 руб., или 116,1% к 2022 году.  

- муниципальных общеобразовательных учреждений в 2023 году составила 

54623,0 руб., или 115,1% к 2022 году.  

 - муниципальных учреждений культуры и искусства в 2023 году 

составила 49054,2 руб., или 116,5% к 2022 году.  

 - муниципальных учреждений физической культуры и спорта в 2023 году 

составила 45982,8 руб., или 100,53 % к 2022 году.  

 

 Удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления Бирилюсского  района, в 2023 году  составила 69,0% от  числа 

опрошенных (в 2022 году 71,1 % )  

 

В 2023 году в адрес главы района поступило 169 обращений от граждан (в 



2022 – 118, в 2021 – 123), из них 135 письменных (в 2022 – 82, 2021 -99) и 34 

устных (в 2022 – 36, 2021 – 24). 

 

В 2023 году в администрацию района поступило 7528 писем, из них 140- 

из прокуратуры (в 2022 – 153), 261 - от глав сельсоветов  (в 2022 – 427), (всего в 

2022 – 7942, в 2021 – 6680, в 2020 - 5352). 

Специалистами администрации района подготовлено и отправлено 6322 

служебных письма (в 2022 – 6452, в 2021 – 6426, в 2020 - 6910), (ответы на 

запросы, на обращения, инициативные письма, сопроводительные письма). 

  

За 2023 год издано: 

- постановлений – 635 (в 2022 – 665, в 2021 – 553, в 2020 - 651),  

- распоряжений – 878 (в 2022 - 1018, в 2021 – 992, в 2020 - 796), из них: 

 590— по общим вопросам (в 2022 – 670, в 2021 - 732),  

217  — по кадровым вопросам (в 2022 – 272, в 2021 - 211),  

71 - по личному составу (в 2022 – 76, в 2021 - 49).    

 

В рамках программы цифровой трансформации в 2023 году была 

закончена работа по подключению органов МСУ и подведомственных 

учреждений к системе электронного документооборота «Енисей-СЭД», в 

настоящее время в Бирилюсском районе подключены все сельсоветы, 

структурные подразделения администрации района, все учреждения 

образования, учреждения культуры, муниципальные казенные учреждения, 

КСП, Совет депутатов. 

В рамках требований 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в 

2023 году: 

 на платформе Госвеб создали свои сайты и официально зарегистрировали 

все 12 ОМСУ, все образовательные учреждения (школы и детские сады); 

все ОМСУ, учреждения образования, культуры создали свои официальные 

страницы в социальных сетях, которые объединены в общую систему 

Госпаблики, работу которой в районе курирует специалист общего отдела по 

информационным ресурсам. 

 

Также по оперативному рейтингу среди всех муниципальных районов и 

городов Красноярского края по цифровой трансформации, который 

Министерство цифрового развития ведет с середины 2022 года, по итогам 2023 

года Бирилюсский район в общем рейтинге вышел на 4 место из 65 всех 

городов, муниципальных округов и районов (в 2022 году было 5 место). 



 

В рейтинг входит 23 показателя по 9 направлениям:  

1. «Активный гражданин» (АГ).  

2. «Платформа обратной связи» (ПОС).  

3. «Система электронного документооборота» (СЭД).  

4. «Система 112».  

5. Работа в личных кабинетах контрольных надзорных органов (ГИС ТОР 

КНД).  

6. Сведения о начислениях и платежах (ГИС ГМП).  

7. Заполнение отчетов по муниципальным услугам (ГАС «Управление»).  

8. Отработка сообщений по муниципальным услугам в Платформе 

государственных сервисов без нарушений сроков (ПГС).  

9. Доля обращений за получением муниципальных социально-значимых 

услуг (МСЗУ) в электронном виде. 

 

Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности 

За счет средств местного бюджета выделены средства на проведение 

капитального ремонта котельных в с. Новобирилюссы, с. Маталассы, 

с.Суриково, приобретены и установлены новые котлы. Сумма 

финансирования – 13 196,25 тыс.руб.  

За счет средств местного бюджета выделены средства на проведение 

капитального ремонта тепловых сетей в с. Новобирилюссы  ул. Октябрьская и 

п. Рассвет  пер. Транспортный и ул. Трудовая. В рамках проведения 

капитального ремонта тепловых сетей демонтированы и уложены новые 

участки на общую сумму 2 588,52 тыс. руб. 

За счет средств местного бюджета выделены средства на разработку 

(актуализацию) схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в с. 

Новобирилюссы. В соответствии с методическими указаниями были 

разработаны схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в с. 

Новобирилюссы. Сумма финансирования – 185,0 тыс. руб. 

За счет средств местного бюджета выделены средства на установку 

приборов учета тепловой энергии в муниципальных зданиях с. 

Новобирилюссы. В рамках данного мероприятия установлены узлы учета 

тепловой энергии в муниципальных зданиях, расположенных по адресу: с. 

Новобирилюссы ул. Щетинкина д. 5а (детсад), ул. Школьная д.1 (школа), пер. 

Коммунальный д.4 (гостиница), ул. Кооперативная д.16 (спортшкола), ул. 

Советская д. 153(библиотека). Сумма финансирования – 1 613,6 тыс.руб. 

За счет средств субвенции на обеспечение реализации отдельных мер по  

обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги в рамках 

подпрограммы– 8 975,0 руб. 

Компенсации части расходов на оплату коммунальных услуг были 

получены:  



ООО «Теплоэнергоресурс» в размере – 5 925,0 руб.,   

ООО «Комфорт+» в размере – 524,0 руб.,  

ООО «Жилбытсервис» в размере – 2 526,0 руб. 

 

Сельское хозяйство 

 

Сельское хозяйство Бирилюсского района представлено в виде малых форм 

хозяйствования, КФХ, ИП и ЛПХ. 

На 01.01.2024 года  в  Бирилюсском районе в реестре субъектов АПК  

зарегистрировано  20 хозяйств, 1 СПоК. 

Основным видом экономической деятельности фермерских хозяйств 

является животноводство, из них:  

мясное скотоводство  16 КФХ 

молочное скотоводство 3 КФХ 

овцеводство 1 КФХ. 

Численность занятых в сельскохозяйственном производстве в 2023 году 

составила 58 человек, в том числе постоянных работников 38 человек, главы 

КФХ  20 человек. 

Поголовье крупного рогатого скота в КФХ составило 1460 головы и  

увеличилось по сравнению с 2022 годом на 1.6 %. 

Маточное поголовье  снизилось на 5 % и составляет 578 голов 

Реализовано продукции животноводства в живом весе 152,75т, молока в 

сыром виде  96,4 т. 

Было убрано 5470 га, заготовлено сена 7113,3 тонн. 

Сумма полученной государственной поддержки в 2023 году  всего 

31427,1тыс. руб: 

- субсидии для погашения части затрат, связанных с выплатой заработной 

платы молодым специалистам 132,13 тыс. руб 

- субсидии на  компенсацию части затрат на   содержание КРС 3 156,1 тыс. 

руб 

- субсидии приобретение оборудования 30% от стоимости 338,85 тыс. руб 

- «Региональный продукт» - 27 800 тыс.руб. 

В 2022 году СКПК «Шаман» принял участие в краевом конкурсе и получил  

грант в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат на развитие 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов в сумме 18 000 000 руб. 

В 2023 году кооператив с вложением собственных средств полностью освоил 

средства гранта.  



В рамках проекта приобретен и установлен модульный  убойный пункт для 

получения качественного мяса и изотермический фургон с холодильной 

установкой для перевозки пищевых продуктов, а также автомобиль скотовоз 

для перевозки сельскохозяйственных животных.  

В 2023 году индивидуальный предприниматель глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства  принял участие в краевом конкурсе и получил грант в 

форме субсидии на финансовое обеспечение затрат,  связанных с реализацией 

проекта по развитию деятельности по переработке сельскохозяйственной 

продукции и производству пищевых продуктов ("Региональный продукт") в 

сумме 27 800 000,00 рублей. Налажен выпуск колбасных и мясных изделий 

собственного производства. 

       Ежегодно проводятся  традиционные мероприятия межрайонный фестиваль 

«Медовый спас», районный праздник «День Картофеля», конкурс «Лучшее 

личное подсобное хозяйство Бирилюсского района». 

 

Градостроительство 

В 2023 году в силу изменений, внесенных в Градостроительный кодекс 

РФ Федеральными законами, согласно приказу Енисейского бассейнового 

водного управления от 24.12.2021 № 452 «Об установлении зон затопления, 

подтопления территорий, прилегающих к реке Чулым в д. Бирилюссы 

Бирилюсского района Красноярского края», были установлены ограничения 

использования земельных участков и объектов капитального строительства в 

границах таких зон. 

Правила землепользования и застройки муниципальных образований 

Бирилюсского района были приведены в соответствие с действующим 

законодательством. Были совершенны выезды в каждый населенный пункт 

района для проведения публичных слушаний по рассмотрению проектов 

внесения изменений  в Правила землепользования и застройки.  24.05.2023 и 

20.09.2023 года данные проекты были утверждены решениями Бирилюсского 

районного Совета депутатов. 

В мае 2023года по заявлению прокуратуры Красноярского края о выдаче 

заключения о соответствии жилого помещения, в целях отнесения данного 

жилого помещения к специализированному жилищному фонду в соответствии с 

Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом, утвержденное постановлением Правительства РФ от 

28.01.2006г. № 47 состоялось заседание Межведомственной комиссии в 

результате, которого было принято решении о признании жилого помещения по 

адресу: Красноярский край, Бирилюсский район, с.Новобирилюссы, 

ул.Щетинкина д.7, кв.4 соответствующим требованиям, предъявляемым к 

жилым помещениям и пригодности для проживания. 

В 2023 году Бирилюсскому району была предоставлена краевая субсидия 



на подготовку документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования… в размере 3 млн рублей, в результате чего 

была выполнена научно-исследовательская работа по разработке проекта 

генерального плана и проекта внесения изменений в правила землепользования 

и застройки Зачулымского сельсовета. Разработанные документы направлены в 

исполнительные органы края на согласование. 

Ежемесячно предоставляются 7 отчетов: в министерство строительства о 

разработке и утверждению документов территориального планировании, 

исполнения пункта 1,2 перечня поручений 78-пп, Федеральную службу 

государственной статистики о выданных разрешениях на строительство, 

Службу строительного надзора о ведении системы ЕИЖС, Гас управление, а 

так же 5 ежеквартальных отчетов. 

В 2023 году администрацией района выдано: 

-    1 градостроительный план земельного участка; 

- 3 разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства; 

- 2 разрешения на ввод объектов в эксплуатацию (площадь 

многоквартирных жилых домов введенных в эксплуатацию на территории 

района за 2023 год 4019,2 кв. м. (2022 год составило – 6119,2 кв.м., 2021 год 

составило - 3060 кв.м., 2020 год составило 2868,6 кв.м.),(площадь нежилого 

помещения веденного в 2023 году составила 458,9 кв.м.); 

 - 12 уведомлений о соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта ИЖС 

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта ИЖС или садового дома на земельном участке.   

- 1 уведомление о соответствии построенных или  реконструированных 

объекта ИЖС или садового дома. 

В связи с «Дачной амнистией» упрощен порядок оформления прав 

граждан на земельные участки и отдельные виды зданий и сооружений, в том 

числе дачные и садовые дома, гаражи и хозяйственные постройки. При таком 

порядке не требуются разрешения на строительство и ввод объекта в 

эксплуатацию.  

Площадь индивидуальных жилых домов введенных в эксплуатацию на 

территории Бирилюсского района за 2023 год - 1127 (в том числе за счет 

прироста площади -135,0 кв.м.) 

 От граждан было получено 12 уведомлений о планируемом, а так же 1 

уведомление о завершенном сносе объектов капитального строительства. 

Все заявления отрабатываются и загружаются в систему ГИСОГД. 

Система «ГИСОГД» – государственная информационная система для 

обеспечения градостроительной деятельности Российской Федерации. В эту 

систему вноситься информация - от образования земельного участка до 

постройки дома, т.е. от самого первого заявления на приобретение земельного 



участка о предварительном согласовании зу (в систему вносятся ФИО 

заявителя, паспортные данные, ИНН и СНИЛС, и т.д.). 

Личный кабинет Росреестра – на сегодняшний день, это одна из основных 

систем для работы. В этой системе заказываются выписки из ЕГРН на объект 

недвижимости, подаются заявления по сделкам все, что мы раньше делали 

через окно МФЦ, сейчас мы это делаем на своем рабочем месте через личный 

кабинет. 

 

Имущество 

В реестре муниципального имущества на 01.01.2024 числится 244 объекта 

недвижимого имущества: 

 Из них 26 сооружений - это объекты ЖКХ, (тепловые сети, 

водопроводные сети, канализационные сети), водонапорные башни. 

 218 - Зданий, помещений.  

  

 Вышеуказанное муниципальное имущество передано: 

 53 объекта в аренду юридическим, физическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям;  

 56 объектов закреплено в оперативное управление за учреждениями; 

 99 объектов в безвозмездное пользование сельсоветам, учреждениям, 

МУП; 

 1 объект в хозяйственное ведение МУП; 

 12 объектов на хранение сельсоветам, т.к. не подлежит для сдачи в 

аренду, из них 10 зданий подлежат сносу это объекты клубов, школ 

(Мендельский, Кемчуг, Александровка, Кирчиж, Маталассы, Муслинка); 2 

здания выставлены на аукцион по плану приватизации, Арефьево, Советская 

90Б, Новобирилюссы, Пионерская 15 А;  

 23 объекта имущества не переданы (например: взлетные полосы, 

школьные кочегарки, имущество для предоставления в аренду, 

невостребованное). 

 

 В отношении муниципального имущества ведется контроль 

использования по назначению и сохранности муниципального имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Бирилюсского района, по плану 

проведения проверок в 2023 году проверены: проведено 3 плановых проверки, 

1 внеплановая, 12 визуальных осмотров нежилых помещений, зданий. 

Выявлено одно нарушение – передача помещения третьим лицам, все 

имущество используется по назначению, состояние удовлетворительное. 

 



Прогнозным планом доходов, получаемых в виде арендной платы за 

пользование муниципальным имуществом было запланировано получить 

3 500 000 рублей. Поступления в бюджет района составили 3 443 245,93 руб. из 

них взыскано по решению суда 71 005,45. От продажи имущества в отчетном 

году поступило 715 871 руб. 42 коп. 

 

По договорам аренды в прошедшем году начислено арендной платы 

3 030 539 руб. 47 коп. По сравнению с 2022 годом начисление арендной платы 

увеличилось на 47 587 руб. 00 коп. Это связано с увеличением арендной платы 

по договорам аренды.   

На начало года долг по арендной плате составляет 194 574,22 (из них ООО 

«ТЭР» – 116 905,0 руб.)  

Проведена комиссия по признанию безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет администрации Бирилюсского района. 

Решением комиссии списана задолженность ООО «Коммунсервис» на сумму 

1734966,47. 

Для взыскания арендной платы специалистами по имущественным 

правоотношениям ведется претензионная работа. В досудебном порядке в 2023 

году должникам было направлено 14 уведомлений о необходимости погашения 

задолженности на общую сумму 287 053 руб. 82 коп.,  пеня 20 806,51. В 

результате проделанной работы в бюджет района поступило 276 236,54 (пеня 

20 158,37).  

Заключено 1 соглашение о реструктуризации с ООО «Теплоэнергоресурс» 

на суммы 116 905,00 и пени 5 319,18 на срок 2 года. 

В рамках закона Красноярского края  «О порядке безвозмездной передачи 

в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной 

собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, в государственную собственность края» в 2023 

году из краевой собственности в собственность района передано имущества на 

общую сумму 66 650 531 руб. 83 коп. в том числе 9 автобусов для перевозки 

пассажиров и багажа по внутри - и межмуниципальным маршрутам на сумму 

63 228 659,50 руб., учебное оборудование и книги, сканеры, ноутбуки, 

компьютеры на сумму 3 421 872 руб. 33 коп. 

Министерством обороны Российской Федерации (Минобороны России) 

Военного комиссариата (Бирилюсского района Красноярского края) передано в 

казну района 2 нежилых здания и земельный участок на сумму 9 626 683,38 

руб. 

 В плане приватизации муниципального имущества  на 2023 год состояли 

2 объекта, один объект стоимостью 364 995,00 руб., данный объект 

недвижимости трижды выставлялся на аукцион,  второй объект стоимостью 

935 318,0 выставлялся на аукцион один раз. Все они не состоялись из-за 

отсутствия заявок. 

 В собственность граждан  в 2023 году были переданы 7 квартир, общей 



площадью 359,3 кв. м. Подготовлено и выдано 18 дубликатов договоров 

приватизации жилых помещений. 

 Подано два заявление на выкуп нежилых помещений в порядке 

приватизации по Федеральному закону от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»: 

 Помещение расположенное: Красноярский край, Бирилюсский район, 

с.Новобирилюссы, ул. Водянникова 34 а, помещение 1, арендуемое с 05.05.2021 

года, в отсрочку на пять лет, арендатору ИП (глава) КФХ Матичу Виктору 

Викторовичу. Стоимость Объекта, нежилого помещения произведена 

обществом с ограниченной ответственностью «Аксерли», равная его рыночной 

стоимости, согласно отчету об оценке от 16.09.2023 №  719/2023   составляет 1 

719 543,00 (один миллион семьсот девятнадцать тысяч пятьсот сорок три) 

рубля 00 копеек. 

 Помещение расположенное: Красноярский край, Бирилюсский район, 

с.Новобирилюссы, ул. Почтовая, 20 ж, помещение 3, арендуемое с 03.04.2015 

года, в отсрочку на пять лет, арендатору ИП Денисюкову Сергею Дмитриевичу. 

Стоимость Объекта, нежилого помещения произведена обществом с 

ограниченной ответственностью «Аксерли», равная его рыночной стоимости, 

согласно отчету об оценке от 26.12.2023 №  814/2023/1   составляет 534 900,0 

(пятьсот тридцать четыре тысячи девятьсот) рубля 00 копеек. 

 

 

Земельные отношения 

В 2023 года отделом экономики, градостроительства, земельных и 

имущественных отношений администрации Бирилюсского района по 

реализации полномочий в области земельных правоотношений, была проведена 

следующая работа: 

2) в течение года подготовлено 286 проектов постановлений и 

распоряжений по земельным правоотношениям; утверждено 78 схемы 

расположения земельных участков на кадастровом плане территории; 

Проведено 26 Заседания архитектурно-планировочной комиссии 

3) заключено 31 договоров купли-продажи земельных участков, на сумму 

197 849,27 рублей, 1 договор купли-продажи прошел через аукцион, на сумму 

30 000,00 рублей, 64 договоров аренды и 9 договоров безвозмездного 

пользования земельных участков, а также 28 в постоянное бессрочное 

пользование. 

4) принято 31 заявление по предварительному согласованию 

предоставления земельного участка. По каждому заявлению осуществлялся 



выезд на место, из них было принято 25 положительных решений о 

предоставлении земельных участков и по 6-ти заявлениям было отказано в 

предоставлении. 

5) Также за 2023 год было проведено 10 электронных аукционов, 3 

аукциона на сумму 146 250,00 рублей, и 7 аукционов не состоялось (заявок 

подано не было). 

6) Нашим Отделом ежемесячно проводится претензионная работа с 

недоимщиками. За 2023 год было подготовлено и направлено 13 

претензионных писем на сумму 840 024,03 рублей, из них оплачено на сумму 

108 295,43 рублей, подано в суд на сумму 89 867,06 рублей, заключена 

реструктуризация долга с ООО «ТЭР» на сумму 480 428,39 рублей. (Оплата 

производится своевременно в соответствии с графиком платежей. 

Проведена комиссия по признанию безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет администрации Бирилюсского района. 

Решением комиссии списана задолженность ООО «Коммунсервис» на сумму 

2 841 134,05 рублей, ООО «Славянский дом» на сумму 253 195,16 рублей, в 

связи с ликвидацией юр. лица.   

Также в 2023 году осуществлялся муниципальный земельный контроль. 

Было проведено 64 контрольно-надзорных мероприятий. Из них проведено 4 

контрольно-надзорных мероприятий без взаимодействия, и 60 проверок по 

наблюдению за соблюдением обязательных требований, в том числе по 

предостережению в пожароопасный период. 

По земельным правоотношениям предоставляется 14 муниципальных 

услуг. 

 Поступления в бюджет по состоянию на 1 января 2024 года  составляет 

3 928 717,96 рублей арендных платежей за земли, государственная 

собственность на которые не разграничена, что составляет 102 % 

запланированных доходов  и 265 382,45 рублей  –  за земельные участки, 

находящиеся в муниципальной собственности, что составляет 90 % 

запланированных доходов. 

 

Развитие транспортной системы Бирилюсского района 

 

В рамках Муниципальной программы действует  три подпрограммы:  

Подпрограмма №1. 

Подпрограмма №2. 

Подпрограмма №3. 

 

В рамках Подпрограммы «Обеспечение сохранности, модернизация и 

развитие сети автомобильных дорог района» выделены иные межбюджетные 



трансферты  бюджетам сельсоветов Бирилюсского района Красноярского края 

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

(134,5 км.) в сумме  2 671 800 рублей.  

Субсидии на конкурсной основе на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в сумме 5 510 947,50 рублей.  Отремонтировано 

в 2023 году 989,8м.  

 

 В рамках Подпрограммы «Обеспечение потребности населения в 

перевозках» выделяются субсидии на возмещение недополученных доходов в 

связи с оказанием услуг перевозки пассажиров: 

- автомобильным транспортом – 16 991 956,15 рублей. Перевезено 40789  

пассажиров, что на  24,6% больше чем в 2022 году. 

- водным транспортом - 3 176 100,00 рублей. Перевезено 987 человек за 

навигацию, на  6,8% меньше чем в 2022 году. 

По моему мнению, это связано с уменьшением количества жителей в 

населенных пунктах пользующихся водным транспортом. 

 

В рамках Подпрограммы «Повышение комплексной  безопасности 

дорожного движения» субсидии из краевого бюджета не выделялись. Согласно 

рейтингу заявок от муниципальных образований Красноярского края, 

участвующих в конкурсном отборе на получение средств субсидий на 

реализацию мероприятий, направленных на обустройство участков улично-

дорожной сети вблизи образовательных организаций для обеспечения 

безопасности дорожного движения, за счет средств дорожного фонда 

Красноярского края в 2024 году Рассветовский сельсовет набрал недостаточное 

количество баллов. 

 

Автомобильных дорог общего пользования местного значения 

отремонтировано в 2023 году:  

 Новобирилюсский сельсовет 515 м. на сумму 3,5 млн.руб. 

 Рассветовский сельсовет 296,8 м. на сумму 1,5 млн.руб. 

 Суриковский сельсовет 178 м. на сумму 488 т.руб. 

 

Образование 

Расходы на финансирование мероприятий муниципальной программы 

«Развитие образования Бирилюсского района» в 2023 году составили – 

409 212,1 тыс. рублей, в том числе: 

На развитие дошкольного образования- 84 057,4 тыс. рублей, 

На развитие начального общего, основного общего, среднего общего 

образования – 288 421,4 тыс. рублей, 

На развитие  дополнительного образования – 6681,8 тыс. рублей.     



На конец 2023 года в районной системе образования функционировало 7 

средних, 1 основная общеобразовательные школы и один филиал средней 

школы с общей численностью 1059 человек, 2 детских сада и 1 филиала–

численностью 339 человек, МКОУ Центр психолого-медико-социального 

сопровождения «Открытый мир», МКОУ ДО ДДТ «Юность».  

Деятельность филиала Малокетская ООШ МБОУ «Рассветовская СОШ» 

приостановлена в связи с аварийностью здания (Постановление администрации 

Бирилюсского района от 29.06.2021 № 303-р «О приостановлении деятельности 

филиала Малокетская ООШ МБОУ «Рассветовская СОШ». 

Деятельность филиала Проточинский детский сад «Малыш» МКДОУ 

Новобирилюсский детский сад «Колокольчик» была приостановлена согласно 

Приказу Управления образования администрации Бирилюсского района от 

30.08.2023 года №108/1.  

Таким образом, на 01.01.2024 в сети ОУ района функционирует 7 средних 

школ, 1 основная школа, 1 филиал общеобразовательных школ с общей 

численностью детей 1059 человек, 2 детских сада и 1 филиал, в которых 

воспитываются 338 ребенка, МКОУ Центр психолого-медико-социального 

сопровождения «Открытый мир», МБОУ ДО ДДТ «Юность».  

В  2023 году в образовательных учреждениях района трудились 212  

педагогических и руководящих работник: 

( в школах-155 чел.; д/садах-46 чел.; доме детского творчества «Юность» -

7 чел.; центре ПМСС «Открытый мир»-4 чел.) 

2023 год- год 200-летия со дня рождения одного из основателей 

российской педагогики - Константина Дмитриевича Ушинского – в знак 

высочайшей общественной значимости профессии учителя 2023 год Указом 

президента России  Владимира Путина был объявлен Годом педагога и 

наставника. В связи с чем в Бирилюсском районе мероприятия Года и 

наставника были направлены на повышение престижа профессии учителя. 

В 2023 году в адрес министерства образования Красноярского края, были 

направлены документы на награждение благодарственными письмами 

министерства образования Красноярского края, почетным званием 

«Заслуженный педагог Красноярского края», почетными грамотами 

Губернатора Красноярского края. Все кандидатуры были согласованы 

министерством и представлены к наградам, за исключением почетного звания 

«Заслуженный педагог Красноярского края», в связи с отсутствием новых 

наградных знаков. Награждение данной наградой планируется в 2024 году. 

Также в Бирилюсском районе создана « Галерея Почёта педагогических 

работников», которая со временем будет пополняться новыми именами наших 

уважаемых педагогов. 

В 2023 году в общеобразовательных учреждениях района были 

произведены следующие ремонтные работы: 

 ремонт полов спортивного зала, ремонт  крыши МКОУ Арефьевская 

ООШ;  



капитальный  ремонт полов в рекреациях второго и третьего этажей МБОУ 

Рассветовская СОШ;  

капитальный ремонт крыши МКОУ Полевская СОШ; 

капитальный ремонт крыши здания начальной школы МБОУ 

Новобирилюсская СОШ. 

 Также в 2023 году была произведена замена котельного оборудования 

МКОУ Орловская СОШ, МКОУ Кирчиженская СОШ.  

В 2023 году в рамках мероприятия, направленного на создание условий 

для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных 

организаций МБОУ Новобирилюсская СОШ, МБОУ Рассветовская СОШ было 

приобретено технологическое оборудование для оснащения пищеблока в общей 

сумме 3015,7 тыс. рублей.   

Обновление материально-технической базы по программам технической и 

социально-гуманитарной направленности в МБОУ ДО ДДТ «Юность» в рамках 

субсидии на сумму 2,7 млн. руб. 

Охват горячим питанием составляет 100%. Все учащиеся 

общеобразовательных учреждений обеспечены учебниками. 

С целью повышения безопасности школьных перевозок обновляется 

школьный автобусный парк. В 2022 году приобретен автобус для МБОУ 

Рассветовская СОШ, в 2023 году МКОУ Суриковская СОШ.  

Много лет в школах отсутствует отсев, сократилось количество учащихся, 

оставленных на  второй год, переведенных условно.   

Объективным критерием качества образования наших детей является 

государственная итоговая аттестация. 

Процент  успеваемости  составил 100%;  процент качества  55%. Из 39 

участников ГИА-11, 6 человек набрали 80 и более баллов по разным предметам.  

Апелляций по процедуре проведения экзаменов участниками ЕГЭ подано 

не было, замечаний в ходе организации и проведения экзаменов в районе не 

выявлено, что свидетельствует о высоком уровне подготовки организаторов и 

руководителей пунктов проведения экзаменов. 

       Получили аттестаты о среднем общем образовании 39  выпускников 

11-х классов (100 %), среди них, 1 выпускник получил аттестат особого образца 

и медаль «За особые успехи в обучении». 

По результатам экзаменов, проводимых в 9 классах, все учащиеся (108 

человек) получили  аттестаты об основном общем образовании, из них 1 - с 

отличием ( ученица НБСОШ). 

В течение  учебного года активно велась работа с одарёнными детьми. 

Разными формами работы были охвачены все категории талантливых детей.  

  Ранняя профессиональная ориентация в образовательных учреждениях 

муниципалитета – неотъемлемая часть содержания рабочих программ 

воспитания.  

Основная работа по ранней профессиональной ориентации в школах 



осуществляется через мероприятия федерального проекта «Успех каждого 

ребенка». К ним относятся «Проектория» и «Билет в будущее». 

«Проектория» - это цикл открытых онлайн-уроков, рассказывающих о 

различных профессиях. Материалы уроков представлены для 3-х возрастных 

категорий: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы. Уроки можно просматривать не 

только онлайн, но и скачивать.  

Главный акцент профессиональному самоопределению учеников 

уделяется с 6 по 11 классы. Одной из таких возможностей является участие в 

масштабном проекте ранней профессиональной ориентации школьников - 

«Билет в будущее». 

Проект «Билет в будущее» на территории Бирилюсского района 

реализуется уже 4 года. Координируют работу педагоги-навигаторы из числа 

педагогов школ муниципалитета. Ежегодно для реализации проекта от 

министерства выделяются дополнительные квоты на количество педагогов-

навигаторов и обучающихся, которые будут принимать участие в проекте. 

Охват учеников составил 249 человек (84 человека – 2020-2021 учебный год, 74 

– 2021-2022, 91 – 2022-2023, 93 – 2023-2024). В качестве педагогов-навигаторов 

приняли участие 2 педагога из Новобирилюсской, 2 педагога из Рассветовской 

и один из Суриковской школ.   

          В 2022-2023 уч. году более 360  обучающихся района получили 

возможность участия в конкурсных мероприятиях краевого, всероссийского 

уровней. 

Проводимые для детей и учащейся молодежи мероприятия: всероссийская 

олимпиада школьников, молодежный форум «Научно-технический потенциал 

Сибири», всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика», конкурс 

социальных инициатив «Мой край – мое дело», конкурс «Юный 

исследователь», творческий фестиваль «Таланты без границ», конкурс 

«Символы России. Символы края. Символы семьи», фестиваль декоративно-

прикладного творчества «Домовенок», открытый турнир Бирилюсского района 

по настольным играм», в том числе для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, Всероссийские спортивные соревнования и игры школьников 

«Президентские состязания», «Президентские спортивные игры», Игры 

школьных спортивных клубов и многие др., позволяют охватить ежегодно 

более 61 % школьников района, среди которых обозначились 

высокомотивированные школьники, способные к результативному участию в 

конкурсных мероприятиях на всех уровнях.  

Большую роль в организации полезной занятости и досуга детей играют 3 

учреждения дополнительного образования (МБОУ ДО ДДТ «Юность» МБУДО 

«Новобирилюсская спортивная школа», МБУДО «НДШИ»), которые посетили 

1173 ребенка, что составило  более 80% учащихся школ района. За 2022-2023 

уч. год в программном комплексе АИС «Навигатор» было зарегистрировано 88 

программ дополнительного образования, по которым обучались дети. 

Предоставление услуг по программам дополнительного образования в районе 

бесплатное. 



В рамках дополнительного образования более 100 обучающихся стали 

победителями и призерами муниципальных и краевых этапов конкурсов. 

По данным показателям в 2023 году Бирилюсский район занял 6 место в 

рейтинге среди муниципальных образований края. 

Организовано сотрудничество по осуществлению работы с одаренными 

детьми с межрайонным ресурсным центром г. Ачинска, что  позволило 

приблизить к школьникам и педагогам наиболее качественные образовательные 

услуги для одаренных детей по физико-математическому, общественно-

научному направлению.   

Регулярно обновляется база данных «Одаренные дети Красноярья», 

расположенная на едином образовательном портале для работы с одаренными 

детьми, содержащая информацию о победителях, призерах и участниках 

конкурсов и олимпиад и о педагогах, успешно работающих с одаренными 

детьми, ставшая инструментом для принятия управленческих решений, как на 

уровне школы, так и на уровне района (например, в вопросах стимулирования 

лучших педагогов и детей). В подсистеме КИАСУО  «Одаренные дети 

Красноярья» в 2022/2023 году- 680 (63,4% от общего количества обучающихся)  

одаренных школьников района.            

          Сохранению   и укреплению здоровья учащихся  способствует  

работа  физкультурно-спортивных клубов, которые созданы на базе 

общеобразовательных  учреждений района. В 2022-2023 уч. году в них 

занималось 513 человек, в том числе детей с ОВЗ 17 человек, 9 детей с 

девиантным поведением, что составляет 47,9%. В рамках деятельности ШСК   в 

2022-2023 уч. году реализовывалось 22 дополнительных общеобразовательных 

программы, 12 из них были внесены в Навигатор дополнительного 

образования.  В районную  систему спортивно-массовых мероприятий 

ежегодно вовлечено свыше 600 обучающихся. Ключевыми мероприятиями 

внеурочной физкультурно-спортивной деятельности школьников являются 

всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские 

состязания» и всероссийские спортивные игры школьников «Президентские 

спортивные игры», которые проводятся в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских 

спортивных соревнований (игр) школьников». В 2022-2023 учебном году в 

муниципальном этапе соревнований «Президентские спортивные игры» 

приняли участие 134 обучающихся  5-11 классов, в муниципальном этапе 

«Президентские состязания»  24 обучающихся из четырех образовательных 

учреждений района. 

В реализации мер, направленных на стимулирование и поощрение 

способных и талантливых детей и молодежи  УО и Отдел культуры, 

молодежной политики и спорта организуют проведение конкурсного отбора 

кандидатов на присвоение  одаренным школьникам именного Диплома «Лидер 

года» и вручение благодарственных писем главы Бирилюсского района 

муниципального ежегодного конкурса «Я - Лидер»  за успехи в мероприятиях 

интеллектуальной, творческой, социальной направленности, за высокие 

достижения в спорте.  



   Данное мероприятие включено в подпрограмму «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования детей» муниципальной программы 

«Развитие образования  Бирилюсского района». За высокие достижения в 2022-

2023 учебном году именной Диплом «Лидер года» был вручен 30 лучшим 

обучающимся ОУ и один Диплом был вручен в командной номинации. 40 

обучающимся были вручены благодарственные письма главы Бирилюсского 

района муниципального ежегодного конкурса «Я - Лидер» .  Две выпускницы 

11 кл. МБОУ «Новобирилюсская СОШ» получили Благодарность главы 

Бирилюсского района. 

В июне 2023 года в 5 школах района функционировали лагеря с дневным 

пребыванием, в которых отдохнули 470  школьников (Новобирилюсская – 232 

чел, Рассветовская – 161 чел, Суриковская – 45 чел., Маталасская – 12 чел., 

Арефьевская – 20 чел.)   Финансирование осуществлялось в соответствии с 

соглашением, заключенным между министерством образования Красноярского 

края и администрацией Бирилюсскогорайона, в котором краевая субвенция 

составила  1,4 млн. руб. Десять детей из семей участников СВО  получали 

бесплатное двухразовое питание в лагерях с дневным пребыванием детей (70% 

-средства краевого бюджета, 30% - средства местного бюджета). 

В летний период   загородный оздоровительный лагерь «Сокол» 

Назаровского района  Красноярского края, ЗОЛ «Сигнал» Минусинского 

района и Зол «Гренада» г. Красноярска  посетили 48 детей, 11 из которых дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. Таким детям путевки 

были предоставлены на безвозмездной основе. Остальным детям  путевки были 

предоставлены  70%  из средств краевого бюджета, 30 % оплата за счет средств 

родителей. Загородные лагеря посетили дети из Рассветовской, Суриковской, 

Новобирилюсской, Арефьевской и Полевской школ. Финансирование из 

средств краевого бюджета составило – 1,12 млн. руб. 

 В  загородных оздоровительных лагерях «Сокол» (Назаровский район) и 

«Сигнал» (Минусинский район) в летний период 2023 года отдохнули 2  детей 

из МБОУ «Новобирилюсская СОШ» и МБОУ «Рассветовская СОШ», родители 

которых принимают участие в специальной военной операции. 

      На конец 2023  года во всех школах района для 1038 детей было 

организовано горячее питание в столовых полного цикла, работающих на 

сырье. Обучающиеся по программам начального общего образования в 

общеобразовательных учреждениях района получали горячие завтраки, без 

взимания платы. Такая льгота была предоставлена  350 детям.   Дети с ОВЗ, 

обучающиеся с 1-4 класс (67 чел.), получали завтраки и обеды за счет средств 

краевого бюджета.  

      В течение всего учебного года 105 обучающихся с 5-11 класс получали 

бесплатные завтраки, 423 ребенка питались за счет родительской платы,  43 

ребенка с ОВЗ с 5-9 класс были обеспечены завтраками и обедами без взимания 

платы,  17 детей обучающихся на дому получали ежемесячную денежную 

компенсацию взамен обеспечения горячим завтраком и обедом,  18 детей 

подвозимых школьными автобусами получали двухразовое питание без 

взимания платы,  7 детей, проживающих в интернате МБОУ «Новобирилюсская 



СОШ» получали в течение учебного года 5 разовое бесплатное питание за счет 

средств федерального, краевого и местного бюджетов, 22 ребенка с 5-11 класс и 

6 детей с 1-4 класс, из семей участников специальной военной операции, 

получали бесплатное питание в школе. 

В ноябре 2023 года был проведен консультативно-методический семинар 

для педагогов ответственных за организацию горячего питания в школах 

района  «Размещение файлов findex, kp, tm,  заполнение ежедневного меню на 

портал FOOD. Правила сбора заявлений и документов от родителей на 

предоставление горячего питания обучающихся, без взимания платы» на 

котором, проводилось знакомство с порталом «Мониторингпитание.рф»,  

заполнение и публикации файлов «Типовое меню» и «Календарь питания, 

правила сбора заявлений и документов от родителей на предоставление 

горячего питания обучающихся, без взимания платы, правильное оформление 

справки от родителя, принимающего участие в специальной военной операции. 

     В 2023 году 24 воспитанника дошкольных учреждениях района и 22 

ребенка  в общеобразовательных организациях района получили меры 

социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из 

семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции. Расходы за 

2023 год  по данному направлению составили 293,3 тыс. рублей.  

В целях подготовки юношей 10 класса к службе в вооруженных силах и 

завершения учебного курса «ОБЖ»,  проведены пятидневные военные сборы 

совместно с районным военным комиссариатом, на базе МБОУ 

«Новобирилюсская СОШ», МБОУ «Рассветовская СОШ», МКОУ «Орловская 

СОШ». Десятиклассники прошли строевую, тактическую, огневую подготовку.   

Деятельность методического кабинета УО в 2023 уч году была направлена 

на решение  приоритетных государственных задач: создание единого и 

доступного образовательного пространства, повышения качества образования.  

   Важным и эффективным направлением деятельности методического 

кабинета является организация курсовой подготовки специалистов 

образования, которую осуществляют специалисты Красноярского краевого 

института повышения квалификации и профессиональной переподготовки 

работников образования. Педагогами муниципалитета активно используются и 

другие  ресурсы: учебный центр «Инфоурок», ФГАО ДПО («Академия 

реализации государственной политики и профессионального развития 

работников образования, Министерства Просвещения Российской 

Федерации»), АНО ДПО (инновационный образовательный центр повышения 

квалификации переподготовки «Мой университет»).  

     За период  2023  года повысили квалификацию 90 педагогов школ  и 

дошкольных образовательных учреждений. В рамках научно-методического 

сопровождения Федерального проекта «Школа Минпросвещения России» 

руководители предметных РМО посетили цикл семинаров «Реализация учебно-

исследовательской и проектной деятельности». Сетью районных методических 

объединений управления образования Бирилюсского района проведено 10 

заседаний РМО, на которых обсуждались вопросы введения единого стандарта 

образования, федеральных рабочих программ.  



   В рамках методической поддержки и сопровождения проведены 

методические десанты в школы с низкими результатами. На базе методического 

кабинета ежегодно проводится объединенное заседание РМО (психологов, 

классных руководителей, социальных педагогов) совместно с субъектами 

профилактики правонарушения несовершеннолетних, КДН  и ЗП Бирилюсского 

района,  органами опеки  и попечительства Бирилюсского района и 

специалистами УО Бирилюсского района. Педагоги ДОУ района ежегодное 

принимают участие в «Межмуниципальном фестивале педагогических идей 

дошкольных образовательных организаций», где представляют педагогические 

практики. Практика учителя–логопеда МКДОУ Новобирилюсский детский сад 

«Колокольчик» Коробейниковой И.Н. включена сборник материалов VIII 

Краевого педагогического форума. 

С 1 сентября 2023 по сегодняшний день территориальную ПМПК прошел 

71 ребенок, из них повторно 46 детей, первично 25 детей.  63 обучающимся 

установлен статус ребенок с ОВЗ, из них 11 детей с ОВЗ со статусом ребенок – 

инвалид, у 9 обучающихся статус ребенок с ОВЗ не установлен по причине 

положительной динамики в реализации основных образовательных программ 

общего образования.   

Проведено три выездных комиссии на которых прошли психолого-медико-

педагогическое обследование 11 детей дошкольного возраста, 9 детей 

школьного возраста.   

Консультационные услуги получили 105 родителей (законных 

представителей). Проведено консультирование шести семей, имеющих детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет.   

На базе МКУ Центр «Открытый мир» в течение года функционировала 

Муниципальная психологическая служба Бирилюсского района. С целью 

оказания психологической помощи участникам образовательных отношений в 

МПС поступило пять запросов. Организация работы специалистов МПС 

проводилась в форме: круглого стола с родительским и педагогическим 

коллективом, межведомственного круглого стола с семьей 

несовершеннолетнего, выезда на дом с группой оперативного дежурного, 

выезда на дом в группе со с специалистом управления образования по охране 

прав детей, консультирования и оказания методической помощи педагогам-

психологам образовательных учреждений.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Бирилюсского 

района 

         По результатам анализа и обобщения деятельности специалистов 

отделов и учреждений системы профилактики района по обеспечению защиты 

прав и законных интересов несовершеннолетних, эффективности принимаемых 

ими мер, по итогам 2023 г. имеются положительные тенденции: 

- отсутствуют преступления, совершенные несовершеннолетними, не 

допущено роста общественно опасных деяний, было совершено 1 ООД                                          

1 несовершеннолетним (АППГ-1); 

- в 3,8 раза уменьшилось количество детей, оставшихся без попечения 

родителей, в результате лишения (ограничения) родителей в их правах в 

отношении несовершеннолетних детей; 



          -  охват организованными формами досуга и занятости детей в 

возрасте от 7 до 17 лет по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, учащихся общеобразовательных учреждений 

составил 100 %, в период летних каникул были охвачены 31 ребенок, что 

составило 98 % от общего количества несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении.  

          Однако анализ состояния противоправных деяний среди 

несовершеннолетних на территории Бирилюсского района продолжает 

указывать на имеющиеся со стороны подростков факты правонарушающего 

поведения, так наблюдается значительный рост количества 

несовершеннолетних, потребителей алкогольной продукции (в 2022 г. выявлено 

- 2 н/л, в 2023 г. выявлено - 10 потребителей алкогольной продукции), а также 

несовершеннолетних, выявленных по факту совершения административных 

правонарушений, предусмотренных ст. 6.1.1 КоАП РФ, но не достигших 

возраста административной ответственности (в 2022 г. выявлено 6 подростков, 

в 2023 г. – 14). 

В 2023 г. в комиссию поступили 52 информации о выявленных фактах 

детского и семейного неблагополучия (АППГ – 45). Выявлены факты в 

отношении 94 несовершеннолетних (АППГ-90). Все информационные 

сообщения были рассмотрены на заседании комиссии, приняты меры 

реагирования по каждому установленному факту, разработаны планы по 

защите прав и обеспечению безопасности несовершеннолетних и их 

дальнейшей реабилитации 

В краевом банке данных о семьях, несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, проживающих на территории Бирилюсского 

района, на 01.01.2023 года состояло 15 семей, в них 30 детей,    в течение 2023 

г. поставлено на учет 17 несовершеннолетних правонарушителей и 11 семей, 

где нарушены детско-родительские отношения. Всего в 2023 г. была 

организована работа с 44 семьями, находящимися в социально опасном 

положении, в которых воспитываются 92 ребенка (АППГ-48 семей, 106 детей). 

Снято с учета 25 семей  (55 детей), из них с положительной динамикой – 19 

семей (47 детей), что составило 43 % от общего числа семей, находящихся в 

социально опасном положении, с которыми была организована работа, по 

сравнению с 2022 г. показатель снизился на 13 %.  

По итогам работы специалистов системы профилактики с семьями в 2023 

году органами опеки и попечительства были подготовлены исковые заявления, 

заключения о лишении родительских прав 7 родителей, ограничении 

родительских прав - 1 родителя. В связи с лишением (ограничением) 

родительских прав остались без попечения обоих, либо единственного родителя 

4 детей, что в 3,8 раза меньше, чем по итогам                2022 г., все 

несовершеннолетние переданы в замещающие семьи.  В 2022 г. остались без 

попечения родителей 15 детей, из них 4 в связи со смертью обоих или 

единственного родителя. Из 15 детей, 9 несовершеннолетних переданы в 

замещающие семьи, 6 – определены под надзор в гос.учреждения.  

При этом на территории Бирилюсского района уже в течение 3- х лет не 

зафиксированы случаи восстановления в родительских правах, либо отмены 



ограничения в родительских правах. В связи с чем, специалистам отделов и 

учреждений системы профилактики, при организации индивидуальной 

профилактической работы принять дополнительные меры по проведению 

мероприятий, направленных на восстановление детско-родительских 

отношений, созданию условий для возвращения детей в кровную семью.  

            Перед началом летней кампании в 2023 г. были запланировали 

целевые показатели эффективности, которые по итогам летнего отдыха и 

занятости детей в 2023 г. выполнены, так из 61 ребенка в возрасте от 7 до 17 

лет, состоящих на учетах в отделах и учреждениях системы профилактики 

района, охват организованными формами занятости составил - 92 % (в плане не 

менее 85 %). Из 31 ребенка категории соп в возрасте от 7 до 17 лет, были 

охвачены организованными формами занятости – 30 несовершеннолетних, что 

составило 98 % (в плане 95 %).  

           С 01 по 26 июня 2023 г. при 5 общеобразовательных учреждениях 

района была организована работа лагерей с дневным пребыванием, отдохнули 

470 детей, из них, находящихся на различных видах учета – 39, что составило 

100 % от общего количества детей в возрасте от 7 до 14 лет, состоящих на 

различных видах учета и 10 детей из семей участников СВО, обучающихся в 

общеобразовательных упреждениях, где была организована работа лагерей с 

дневным пребыванием.  

           По путевкам министерства социальной политики Красноярского 

края, реализованными ТО КГКУ «УСЗН» по Бирилюсскому району в детском 

оздоровительном лагере «Солнечный» КГАУ «Тесь» Минусинского района                  

с 10 по 30 августа 2023 г. отдохнули 21 ребенок, из них детей учетных 

категорий - 19, что составило 91 % (8 детей из семей, находящихся в социально 

опасном положении и профилактическом учете, 10 детей из многодетных 

семей, 1 ребенок из семьи, где родитель – участник СВО).   

          Специалистами отдела культуры, молодежной политики и спорта 

администрации района совместно с сотрудниками МБУ «ММЦ Бирилюсского 

района» и КГКУ «ЦЗН Бирилюсского района» в период летних каникул 

временно трудоустроены 111 подростков в возрасте от 14 до 17 лет, из них  из 

категории детей, состоящих на различных видах учета, трудоустроены 9 детей, 

что составило 45 % (план 40 %) от общего числа детей в возрасте от 14 до 17 

лет, состоящих на различных видах учета, из них 1 подросток из категории 

детей, находящихся в социально опасном положении. 

          Для участия в краевом проекте ТИМ «Юниор», который реализуется 

на базе детского оздоровительного лагеря «Восток» г. Красноярска, нашему 

району было выделено 7 квот, из учетной категории в лагерь была направлен 

учащийся МБОУ «Новобирилюсская СОШ». 

         В спортивных мероприятиях, мероприятиях клубов, библиотечной 

системы района приняли участие более 470 детей.  

         Согласно плана работы КГБУ СО «КЦСОН «Бирилюсский» в 

мероприятия учреждения в летний период были вовлечены 373 

несовершеннолетних, из них 36 детей, с кем организована индивидуальная 



профилактическая работа специалистами учреждения, 22 несовершеннолетних 

из семей, участников СВО.  

 Одной из основных функций комиссии является координация 

деятельности отделов и учреждений системы профилактики при осуществлении 

ими мероприятий, направленных на предупреждение безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, которая выражается в согласованности 

действий и решений, совершенствовании работы субъектов системы 

профилактики.  

Ежегодно в план работы комиссии включаются коллегиальные формы 

работы (круглые столы, районные методические объединения, обучающие 

семинары).  

С целью организации методического сопровождения специалистов 

ежегодно проводятся семинары, в 2023 г. комиссией инициированы и 

проведены 3 обучающих семинара: 

            1. «Разработка модели муниципальной психологической службы и 

психологических служб образовательных учреждений. Организация 

психологического просвещения и сопровождения родителей, педагогов и 

других участников образовательного процесса» с участием специалистов МКУ 

Центр ПМСС «Открытый мир»;   

            2. «Конфликты и их решение» с привлечением специалистов 

Ачинского филиала КГБУ «КЦПМСС» и КГБУ СО «Центр социальной помощи 

семье и детям «Ачинский». Приняли участие в семинаре социальные педагоги, 

психологи всех школ района, специалисты системы профилактики, родители, 

всего 28 участников. 

            3. «Разработка межведомственных комплексных индивидуальных 

программ реабилитации и адаптации семей, находящихся в социально опасном 

положении, в том числе, в которых несовершеннолетние проживают с лицами, 

имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против 

жизни, здоровья, половой свободы личности, либо за совершение преступлений 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних» с привлечением 

специалистов КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям 

«Ачинский». 

          25.07.2023 г. проведено расширенное заседание комиссии с 

привлечением глав сельсоветов по теме: «Об организации работы по ранней 

профилактике детского и семейного неблагополучия, жестокого обращения с 

детьми, обеспечение комплексной безопасности детей по итогам 1 полугодия 

2023 г.». 

          17.10.2023 г. проведено собрание для замещающих родителей, в 

котором приняли участие руководитель и педагог-психолог Ачинского филиала 

КГКУ «Центр развития семейных форм воспитания», были рассмотрены темы: 

«Конфликтная компетентность. Способы разрешения конфликтов в семье», 

«Навыки общения с детьми подросткового возраста», «Профилактика 

жестокого обращения в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживающих в замещающих семьях». 



        29.11.2023 г. проведены общешкольные родительские собрания в 

МБОУ «Новобирилюсская СОШ», МБОУ «Рассветовская СОШ» с участием 

специалистов отделов и учреждений системы профилактики по теме 

«Профилактика правонарушений и преступлений.  Семейное воспитание, 

направленное на профилактику преступлений, правонарушений 

несовершеннолетних. Ответственность родителей несовершеннолетних».  

      20.12.2023 г. педагогом-психологом МКУ Центр ПМСС «Открытый 

мир» совместно со специалистами КГБУ СО «КЦСОН «Бирилюсский» для 

родителей проведен семинар-практикум «Роль семьи в профилактике 

правонарушений среди подростков»; 

С целью комплексного, программно-целевого подхода к управлению и 

координации деятельности отделов и учреждений системы профилактики 

района, укрепления межведомственного взаимодействия на территории 

Бирилюсского района была реализована программа профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период с 2021 г. до 

2023 г., утвержденная постановлением главы района от 23.12.2020  № 629. По 

итогам реализации мероприятий Программы в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних установленные 

показатели результативности на 2023 г. достигнуты. 

 

Молодёжная политика 

 

Особое внимание, безусловно, уделяется реализации молодёжной 

политики на территории . В районе функционирует МБУ «Многопрофильный 

молодёжный центр Бирилюсского района», который организует работу по 

вовлечению несовершеннолетних в творческую деятельность в различных 

видах культуры и искусства, участию в массовых культурных и спортивных 

мероприятиях. 

 Основное направление  работы специалистов учреждения – это помощь 

молодым людям в самореализации через позитивную деятельность, реализация 

собственных идей через написание и реализацию проектов.  В 2023 году в 

рамках реализации краевого проекта «Территория Красноярский край» 

реализовано 6 проектов на сумму 92 тыс. рублей. 

При поддержке грантовой программы Красноярского края "Партнёрство" в 

Бирилюсском районе в июне 2023 года прошла реализация проекта 

"Молодежная креативная неделя".  

(Проект создан и организован совместно с ФРБР «Перспектива»,  МБОУ 

ДО ДДТ "ЮНОСТЬ", МБУК "Централизованная библиотечная система" 

Бирилюсского района, МБУК «Бирилюсский краеведческий музей»,  

МБУ «ММЦ Бирилюсского района») 

Реализация проекта с 29 мая по 06 июля 2023 г. по пяти направлениям: 

(Музыка, фото, кино, анимация, литература). 

Мероприятия проекта были успешно реализованы  на территории 

Бирилюсского района с 11 по 24 июня 2024 года и прошел в следующих 

направлениях: 



Молодёжная Креативная Неделя - это 11 мероприятий: мастер-классы по 

созданию музыкальных треков и диджеингу, воркшоп и фотоквест по 

фотографии, кинопросмотры Всероссийского фестиваля уличного кино, 

четырехдневный образовательный интенсив по компьютерной анимации, 

онлайн встреча с Ольгой Лаврентьевой - автором комиксов, членом Санкт-

Петербургского Союза художников, офлайн мастер-класс “Секреты 

комиксостроения”. 

Закрытие проекта: награждение активных участников, просмотр 

созданного мультфильма, презентация записанных музыкальных треков, 

фотовыставка... проходили на праздновании Дня молодёжи в 

с.Новобирилюссы. 

Сумма привлечённых инициативной группой краевых денежных средств  

проекта составила 377 274,47 руб. 

5 октября в Красноярске состоялось награждение победителей 

регионального этапа Международной Премии #МЫВМЕСТЕ 2023 года. 

Основной целью Премии является признание и поддержка лидеров 

общественно значимых инициатив, направленных на помощь людям и 

улучшение качества жизни в России и мире. Премия показывает вклад граждан 

в достижение национальных целей развития России до 2030 года. Премия 

учреждена Федеральным агентством по делам молодежи, организатором 

является Ассоциация волонтерских центров. 

В 2023 году из Красноярского края поступило 247 заявок, из них 48 

одержали победу на региональном этапе. 

Презентация проекта в полуфинале федерального этапа прошла 25 

сентября. Команда проекта "Молодежная креативная неделя" заняла второе 

место в номинации "Страна возможностей" (Категория НКО). 

Состав команды проекта "Молодежная креативная неделя": 

- Екатерина Анатольевна Кузьмина - Директор Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования дома детского 

творчества «Юность»; исполнительный директор Фонда Развития 

Бирилюсского района "Перспектива"; 

- Елена Михайловна Крапивина - Специалист по работе с молодежью 

Муниципального бюджетного учреждения "Многопрофильный молодежный 

центр Бирилюсского района"; 

- Татьяна Леонидовна Тихонова - Методист Муниципального бюджетного 

учреждения "Многопрофильный молодежный центр Бирилюсского района"; 

- Владислав Анатольевич Кононец - Директор Муниципального 

бюджетного учреждения "Многопрофильный молодежный центр 

Бирилюсского района"; 

- Елена Викторовна Селиванова - Главный хранитель Муниципального 

бюджетного учреждения культуры "Бирилюсский краеведчейский музей"; 



- Юлия Олеговна Козина - Заместитель директора по работе с детьми 

Муниципального бюджетного учреждения культуры "ЦБС" Бирилюсского 

района 

В июне 2023 года были подведены итоги грантового конкурса в г.Москве 

Росмолодёжь.Гранты 

 В итоге - Активисты молодежного центра: 

 Ковалева Кристина 

 Фыркова Нина 

 Созонцева Ольга 

 написали и выиграли проект в номинации  #Ты_не_один под названием 

Серия подкастов «Тихий океан» на сумму 200 000 руб.  

Это была первая победа такого уровня именно среди наших молодых 

людей, они при поддержке специалистов района приняли участие в программе 

и затем успешно реализовали свои проекты. 

 

С 20.06 – 07.07.2023 г. Кристина Ковалева приняла участие благодаря 

участию в проекте « Большая перемена»  в путешествие на «Поезде Памяти». 

Культурно-образовательный проект «Поезд Памяти» инициирован главами 

верхних палат парламентов России и Белоруссии и посвящен сохранению 

памяти о подвиге братских народов в Великой Отечественной войне (1941-1945 

гг). В одном из пунктов их встречала лично Валентина Матвиенко. 

В июле 2023 года в Молодежном центре состоялся карьерной воркшоп 

“Красноярский край - регион профессиональных возможностей” от кейсового 

движения “Профессионалы будущего” ФП «Мы профессионалы» 

Также  в  молодёжном центре совместно с Ачинским медицинским 

техникумом проведен мастер-класс по оказанию первой медицинской помощи. 

Участниками мастер-класса стали трудовые отряды старшеклассников, 

юнармейцы, волонтёры-медики из числа студентов Ачинского техникума. 

27.07.2023 молодёжном центре прошёл Молодёжный акселератор. 

Приглашенные гости из числа активистов, имеющих опыт в проектной 

деятельности   из г.Красноярска  рассказывали как правильно написать и 

заполнить проект на сайте Росмолодежь. 

07.08.2023 г. «Время правды» состоялась встреча с участниками 

специальной военной операции на Украине на территории молодежного центра. 

«Юнармия». 

Также в августе команда  молодежного центра (Аргишт Саарян, Игорь 

Наливайко, Михаил Лукша, Е. М. Крапивина) и команда Дома детского 

творчества "Юность" (Влада Доскевич, Евгения Кишиневская, Виктория 

Хруцкая, Е. А. Кузьмина) стали участниками XV Межрегионального фестиваля 

детского и молодежного экранного творчества имени режиссера В.И. 

Трегубовича. Киношкола фестиваля проходила в детском оздоровительном 

лагере "Дружба" в Боготольском районе. 

 

Трудовые отряды старшеклассников 

 

Всего: Районные ТОС - 62 места в летний период времени реализовали 8 



проектов на территории с Новобирилюссы, п Рассвет, с.Орловка 

Тематические смены по направлению Флагманских программ на  

Территорию инициативной молодежи (ТИМ Юниор) в течение всего лета 

(июль- август) 

1 заезд с 25 по 31 июля "Время первых" 

Участвовали 4 человека,  

 Ковалева Кристина – участница детского молодёжного оргкомитета 

 Половых Мария 

 Соболева Татьяна 

 Вейц Анастасия 

 

4 заезд с 21.08 по 27.08 «Сибирь — источник вдохновения». 

Участвовали 3 человека 

 Горбачева Анастасия 

 Пасницкий Дмитрий 

 Шулаева Дарья 

 

Специалисты и активисты молодёжного центра стали частью масштабного 

флагманского проекта молодёжи Красноярского края. 

4-5 ноября в Назарово проходит Новый Фарватер для группы районов 

Запад. После защиты деятельности штабов Флагманских программ, кейсового 

чемпионата и презентации медиа направления в первый день Фарватера, во 

второй день бирилюсская команда участвовала в деловой игре по 

препринимательству и защитила маршрутную карту в направлении "Больше, 

чем путешествие". Ребята побывали на площадке креативных индустрий, а 

специалисты - на лекции по безопасности. Удачей второго дня стало первое 

место Ольги Созонцевой на деловой игре по предпринимательству, огорчением 

- то, что организаторы упустили кейсовый чемпионат на награждении.  

Закрытие Нового Фарватера прошло под звуки бит-бокса, рэпа, эстрадного 

вокала, номеров брейка и народного танца. 

Радостным моментом для команды Бирилюсского района стало 

награждение. Бирилюсский район стал 3 в зачёте Нового Фарватера 2023 по 

западной группе районов края. 

Гордимся нашей активной и талантливой молодежью! 

В 2023 голу на базе молодёжного центра началась работа в новом 

направлении по работе с молодёжью , которое в городах развивается уже 

достаточно давно и активно- киберспорт. Создана своя команда, которая 

приняла участие в турнире, который  проходил 3 дня в ноябре 2023 года 

дистанционно. В нем участвовали: г.Зеленогорск, г.Богучаны, г.Сосновоборск, 

г.Кодинск и Бирилюсский район. 

Организаторами турнира стал молодежный центр Кежемского района 

г.Кодинск. 



Команда "Ёмаёжики", принимавшая участие в межрайонном кибер-

турнире по Dota 2, получили свои дипломы за 2 место и сувениры от 

организаторов. 

 

Команда "Ёмаёжики" 

1.f1reka – Михаил Лукша 

2. TERRXRIZE - Илья Хлебников 

3. mylu - Мирон Яковлев 

4. TimurPivovar - Тимур Плистик 

5. Tomate - Вадим Тырин 

 

Пятый участник Вадим Тырин согласился представлять наш Бирилюсский 

район, хотя сам проживает в г.Сыктывкар. Диплом и сувенирная продукция ему 

была отправлена почтой России. 

Работа в данном направлении будет продолжена. 

 

15 декабря 2023 года в районном доме культуры прошел Муниципальный 

молодёжный форум "Лидер года". 

Форум объединил самых успешных в учёбе, творчестве, спорте, самых 

активных в общественной жизни и молодёжной политике школьников 

Бирилюсского района. 

Мною были вручены  дипломы и денежные сертификаты пятнадцати 

лучшим подросткам. Дипломом главы района был награжден и 

хореографический ансамбль «Вертехи» районного дома культуры. 

40 школьников награждены благодарственными письмами и новогодними 

подарками, отмечены лучшие волонтеры и добровольцы. 

Важным событием стало торжественное посвящение школьников в 

Движение Первых. 

Школьники стали участниками интерактивных площадок: познакомились с 

работами великого русского художника на выставке Н.К. Рериха. 

С огромным азартом играли в настольный футбол. 

На мастер-классах с интересом создавали свои новогодние сувениры из 

фетра и занимались мыловарением. 

Команда проекта "Тихий океан" познакомила со своими подкастами и 

провела для ребят розыгрыш призов. 

Победа в логических играх приносила не только радостные эмоции, но и 

шоколадки с логотипом "Лидер года". 



Мастер-класс по диджеингу, игра на гитаре и ударной установке, любимый 

танцевальный флешмоб создавали праздничную атмосферу. 

 

 Общероссийское общественно-государственного движение детей и 

молодежи «Движение Первых» на территории Бирилюсского района 

 

14 июля 2022 года Президентом Российской Федерации был подписан 

Федеральный закон № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»,  

в котором отражены правое положение, цели, принципы и структура Движения. 

Наблюдательный совет Движения возглавил Президент Российской Федерации 

Владимир Путин. 

Одна из основных задач Движения – возможность любого ребенка и 

любого взрослого, в независимости от места проживания, быть включенным  

в воспитательный процесс.  

Именно поэтому категории участников Движения настолько широки:  

 участники-обучающиеся с 6 лет и до совершеннолетия; 

 участники-наставники – лица старше 18 лет, имеющие образование не 

ниже среднего общего или профессионального общего и участвующие  

в воспитании, организации досуга несовершеннолетних. 

Съездом Движения, который проходил с 29 января по 1 февраля  

2024 года, принято решение об увеличении возраста участников-обучающихся 

до 25 лет. 

Для учета участников Движения создан сайт будьвдвижении.рф.  

прошедших верифицированных на сайте – 497 человек в статусе «участник» и 

14 человека в статусе «наставник». 

За период 2023 года 465 жителей нашего муниципального образования 

приняли участие в событиях Движения. 

В нашем муниципальном образовании работа согласно регионального 

плана с августа 2023 года, 2 специалиста, которые приняты на работу в 

региональное отделение и подчиняются напрямую региональному отделению, 

но муниципалитет предоставляет им место работы в молодёжном центре, 

небольшую часть  ставки центра по 0, 125 они имеют в нагрузке и основной 

фронт работы по 0,5 ставки они делят на двоих от Движения первых. Курирует 

в районе движение заместитель главы по социальной сфере. 

7 октября 2023 прошло одно из самых крупных мероприятий движения, в 

котором приняли участие семьи Бирилюсского района, спортивный семейный 

фестиваль «Семейная команда», который направлен на вовлечение детей и 

молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом, а также 

на популяризация совместного семейного досуга. Количество участников 

фестиваля составило – 186 человек из 23 семей. 

Муниципальным аппаратом реализован целый комплекс мероприятий на 

территории нашего муниципалитета. В рамках комплекса представлены 



различные форматы, по всем направления Движения, отвечающие актуальным 

запросам детей: в 2023 году 568 участников 

Игры/квесты/мастер-классы/встречи/квизы по 12 направлениям Движения. 

 

Социальная защита 

Деятельность по решению вопросов социальной поддержки граждан 

осуществляет  Территориальное отделение краевого государственного казенного 

учреждения «Управление социальной защиты населения» по Бирилюсскому 

району (далее ТО КГКУ «УСЗН»). 

На конец 2023 года на учете в ТО КГКУ «УСЗН» состояло 6 057 человек 

(74,4% населения, зарегистрированного на территории района), по таким 

категориям учета, как: пенсионеры; ветераны труда; семьи с детьми; члены семей 

участников СВО; специалисты на селе; граждане, имеющие уровень дохода ниже 

установленного прожиточного минимума; граждане, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации и др. 

В 2023 году продолжилось предоставление такой формы государственной 

поддержки малоимущих граждан как «социальный контракт», его действие 

направлено на самостоятельное преодоление трудной жизненной ситуации 

гражданином.  

Были заключены социальные контракты и оказана помощь 22 гражданам 

района на сумму 5 059 926руб, в том числе по следующим мероприятиям: 

поиск работы – 5 человек (329 020 руб.);  

 осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности – 10 

человек (3 432 200 руб);  

 организация личного подсобного хозяйства- 6 человек(1 200 000руб); 

 иные мероприятия по преодолению трудной жизненной ситуации - 1 

человек (98 706 руб).  

Согласно Постановлению Правительства Красноярского края 

предоставляются меры поддержи участникам СВО и членам их семей: 

- 64 членам семей участников СВО оказана единовременная материальная 

помощь в размере 5000 рублей.  

 

Культура 

Сеть муниципальных учреждений культуры и образовательных 

учреждений в области культуры на территории района:           

 22 - клубных учреждений, 18 - библиотек,  краеведческий музей,  детская 

школа искусств. Общая численность работающих в отрасли «Культура» на 2023  

год составляет 112  человек 

Наиболее массовыми учреждениями культуры в районе, 



обеспечивающими досуг населения, условия для развития народного 

творчества и самодеятельного искусства, социально-культурных инициатив 

населения, являют клубы и библиотеки. В учреждениях культурно – досугового 

типа созданы и успешно работают  169 клубных формирования, в которых 

занято 2599 человек. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях от общего количества детского населения в возрасте от 5-18 лет 

составляет  более 50 %.  За 2023 год значительно улучшилась материально-

техническая база КДУ. Таким образом, были приобретены сценические 

костюмы для творческих коллективов Народного хора «Россияне», детскому 

ансамблю  народной песни «Соловейка» приобретены обувь и  традиционные 

народные  костюмы  по образцу  конца ХХ века для хореографического 

ансамбля «Перфоманс» и «Вертехи»,   коллективам Исаковского сельского 

клуба и   Полевского СДК 

В течение 2023 года клубы Бирилюсского района вели свою деятельность в 

рамках действующей Муниципальной программы «Развитие культуры» 

провели фестивали: Межрайонный фестиваль национальных культур «Дуслык 

Байраме» и Районный фестиваль, посвящённый Дню пожилого поколения 

«Дорогою добра», и многие другие мероприятия.  Хормейстер народного хора 

«Россияне» Лебедева Е.М.  в рамках  национального проекта «Творческие 

люди» получила денежное вознаграждение. 

Творческие коллективы района принимали участие в краевых фестивалях и 

конкурсах «Сибирская Глубинка» – лауреаты 1 степени, «Казачий круг»-

лауреаты 1 степени, Фестиваль казачьей песни Железногорск  лауреаты 

,Хореографический ансамбль «Вертехи»-«Казачий круг»-лауреаты 2 степени, 

Олимпиада народного творчества Красноярского края лауреаты, Краевой 

фестиваль «Твой выход»-лауреаты 1 степени, «Соловейка» детский ансамбль 

 народной песни «Диапазон»-лауреаты 3 степени и другие.  

            В 2023 году Районный Дом культуры активно начал работать по 

программе «Пушкинская карта», за год проведено 5 мероприятий,  на которых 

присутствовало 78 держателей карт. В апреле 2024 подключили  к данной 

программе  централизованную библиотечную систему района 

         Основной объем библиотечных услуг населению района  оказывают 

сельские библиотеки, услугами которых пользуются 84,3% населения района. 

Можно отметить,  что Центральная Районная и Центральная детская 

библиотеки увеличили продолжительность работы до 19-00 ч. Так же стоит 

отметить, работают библиотеки и в выходные и  все праздничные дни по 

специальному графику.  

В  рамках реализации национального  проекта  «Культура» были получены 

субсидии на государственную поддержку  лучших сельских учреждений 

культуры и лучших работников культуры - Старо-Еловская сельская 

библиотека получила 100 тыс. руб. на приобретение оргтехники (компьютер, 

МФУ)  

Все библиотеки района активно осваивают интерактивные формы работы в 

интернете, на сайте ЦБС и в соцсетях. В течение года в библиотеках проведены 



офлайн и онлайн мероприятия, виртуальные и офлайн выставки, посвященные 

народным праздникам святочного цикла, Дню снятия блокады Ленинграда (в 

рамках Всероссийской акции «Блокадный хлеб»), международной акции 

«Читаем детям о Великой Отечественной войне», Всероссийским акциям 

«Библионочь», «Диктант Победы», «Ночь искусств», Неделе детской и 

юношеской книги и Неделе культуры, краевому проекту «Библиотечное лето», 

Всероссийскому интеллектуальному забегу «Бегущая книга», юбилеям 

российских и зарубежных писателей, Году наставника и педагога.  

Состоялась интересная встреча читателей с популярным минусинским 

писателем Виктором Топилиным в районном доме культуры с.Новобирилюссы.  

Читатели библиотек в течение года активно участвуют в краевых 

конкурсах и фестивалях: литературном фестивале «Проба пера-2023», конкурсе 

семейного творчества «Рисуем с детьми вечный огонь», краевом литературно-

художественном пасхальном конкурсе, местном этапе международного 

конкурса «Красота Божьего мира». Четверо участников комикс-студии при 

ЦДБ заняли призовые места в муниципальном этапе краевого творческого 

фестиваля «Таланты без границ», одна из участниц стала победителем 

регионального творческого конкурса «Разложи по полочкам».  

            В течение года библиотеки района реализовали ряд программ 

работы по различным направлениям: литературному, экологическому, 

творческому, работе с детьми с ОВЗ и др. В течение лета 2023 года библиотеки 

работали в рамках краевого проекта «Библиотечное лето», реализуя планы и 

программы летних чтений.  

МБУК «ЦБС» в течение года провела  районный творческий конкурс 

«Книжный арт-2023», посвящённого Году педагога и наставника. Конкурс 

проходил по трём направлениям: декоративно-прикладное искусство, 

декламация стихотворений и презентации заслуженных педагогов села в 

исполнении сотрудников библиотек. 

Шестой год подряд центральная районная и центральная детская 

библиотеки объявляют конкурс, в котором состязаются не только дети и 

молодёжь всего района, но и сами библиотекари – для них всегда есть 

специальная номинация.  

В «Книжном арте» этого года приняли участие жители Новобирилюсс, 

Суриково, Проточного, Маталасс, Арефьева и Старой Еловки. Благодаря им ЦБ 

и ЦДБ собрали видеоролики с чтением стихов об учителях, открыли целую 

выставку поделок о школьной жизни и показали в соцсетях ролики о 

заслуженных педагогах района. 

Неделя детской и юношеской книги 

В 2023 году Неделя детской и юношеской книги «Классные истории» в ЦБ 

и ЦДБ была посвящена Году педагога и наставника.  

На открытие Недели детской и юношеской книги центральная районная и 

центральная детская библиотеки пригласили подростков, которые стали 

участниками квеста «Школа книгоходцев».  



Также в ЦДБ прошли такие мероприятия, как путешествие по книгам 

«Весёлая переменка» в рамках программы литературного развития 

«Про_чтение»; Подведение итогов конкурса «Лидер чтения – 2023»;  

презентация книжной выставки «Классные истории» 

Молодежная креативная неделя  

В Бирилюсском районе уже третий год проходит Молодёжная креативная 

неделя. Мероприятия в направлении «Литература» организовывает и проводит 

ЦБС. В этом году в направлении состоялись два события: 

19 июня в Центральной, Детской, Рассветовской, Суриковской, Полевской 

и Орловской библиотеках состоялась онлайн-встреча с художником, 

иллюстратором и комиксистом Ольгой Лаврентьевой – членом Санкт-

Петербургского Союза художников, автором графических романов «Сурвило» 

и «ШУВ».  

22 июня в Центральной детской библиотеке с. Новобирилюссы прошло 

заключительное мероприятие Молодёжной Креативной недели в направлении 

«Литература» - мастер-класс «Секреты комиксостроения». В нём приняли 

участие читатели из с. Новобирилюссы, с.Суриково, д. Сахарное. Ведущая 

мастер-класса, красноярская художница и коллажистка Анна Кокотова 

рассказала подросткам о том, как создаются, рисуются и издаются графические 

истории. 

«Бирилюсский краеведческий музей» - ведёт активную просветительскую 

работу с населением различных возрастных групп. В музее собраны образцы и 

ценности национальной материальной и духовной культуры, имеются ценные 

коллекции музейных экспонатов, хранящих историческую память и 

обеспечивающие преемственность культурно-исторического развития района.   

       В настоящее время музей является центром хранения и изучения 

историко-культурного наследия Бирилюсского района. В музее имеются 

этнографические, фотодокументальные коллекции, а также предметы 

нумизматики  и декоративно-прикладного творчества.  

Общий музейный фонд на конец 2023 года насчитывает 6105 единиц 

хранения, из них экспонатов основного фонда – 3860.  В 2023 году поступило 

143 предмета.       Внедрение комплексных автоматизированных музейных 

информационных систем способствует развитию информационных технологий 

в музейной деятельности. На сегодняшний день в Государственный каталог 

Музейного фонда Российской Федерации внесено 3840 предмета В 2023 году 

для позиционирования музея и привлечения посетителя было проведено много 

мероприятий вне стен музея. 

Так, выездная выставка «Музей в чемодане» была представлена жителям 

12 населенных пунктов Бирилюсского района, где были представлены 

комплексы, рассказывающие о заселении территории. Данную выставку 

посетили 500 человек.  

 Сотрудниками музея была разработана пешая экскурсия по селу, в 

которой участвовало более 200 человек.  



 Сотрудники музея в течение года продолжали сбор материала по 

сохранению нематериального культурного наследия. 

 Летом 2023 года был организован выезд в с.Маталассы Бирилюсского 

района с целью сбора информации о традициях переселенцев из Белоруссии, в 

ходе чего были также собраны предметы быта первой половины ХХ века, в том 

числе домотканые холсты и рушники. 

 Большое внимание в 2023 году было уделено работе с людьми пожилого 

возраста и детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, 

которая была направлена на социализацию их в обществе.   

В 2023 году состоялся шестой набор слушателей - людей пенсионного 

возраста по музейной программе «Культурное наследие Бирилюсского района: 

история и современность» Новобирилюсского филиала Красноярского краевого 

народного университета «Активное долголетие». Музейные занятия постоянно 

посещают 18 человек. Разработан и представлен на сайте музея виртуальный 

тур одной музейной экспозиции. Работа по созданию виртуального тура музея 

будет продолжена в текущем году. В 2024 году сайт музея (из-за отсутствия 

специалиста по ведению и наполнению сайта) планируется перенести на 

платформу "ГлавТехЦентра" или ЕИС «Музыка и культура». 

Особенно много посетителей в музее и на его площадках побывало во 

время проведения массовых мероприятий, благодаря чему, был достигнут 

показатель по числу посещений. 

В прошедшем учебном году в Детской школе искусств  введены 

восьмилетние  дополнительные предпрофессиональные  программы 

«Живопись», хореографическое творчество, тем самым мы отказались от 

трехгодичных  дополнительных общеобразовательных программ   

«Изобразительное искусство» и «Хореографическое искусство» в связи  с этим 

доля предпрофессиональных  программ выросла до 67%. 

   В следующим учебном году  планируется замена: общеразвивающие  

программы (подготовка к обучению  детей  в ДШИ) будут  заменены  на 

общеразвивающие  программы по видам искусств «Изобразительное»  и 

«Музыкальное». 

   В целях   методической и профориентационной деятельности   

Преподавателями  Детской школы искусств проведены такие мероприятия : 

Концерт учащихся музыкального направления , открытый урок  по хору    

«Основные вокально -хоровые навыки»;  «Новогодний Концерт». 

Преподаватели ДШИ на родительских собраниях в средней школе 

рассказывают  об учебной  деятельности ДШИ, о достижении детей в 

конкурсах,   о возможности получения профессии. Так же на сайте МБУДО 

«НДШИ» размещена полная информация о программах школы, сроки обучения 

и другое. 

Анализируя работу  за 2023 год можно отметить то, что культура 

Бирилюсского района  улучшила свои показатели и выполнила все 

запланированные мероприятия  года. 



Физическая культура и спорт 

 

Особое внимание в районе уделяется организации физкультурно-массовой 

и спортивной работе. Количество детей посещающих занятия в МБУ   ДО 

«Новобирилюсская спортивная школа»  составляет 86 чел.  

(с Новобирилюссы); в  ФСКМЖ п. Рассвет 120 чел.  

   В школах района отделом культуры, молодежной политики и спорта 

были организованы дворовые команды, на которых работали тренеры – 

подростки (учащиеся 8-11 классов) в 2023 году трудоустроено  185 подростков. 

  Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий 

проводятся на основании календарного плана отдела культуры, молодежной 

политики и спорта который утвержден начальником отдела. На территории 

Бирилюсского района в 2023 году проведено 37 мероприятий, в которых 

приняли участие 1274 спортсмена. Все мероприятия организованы и проведены 

отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Бирилюсского района, совместно с Новобирилюсской спортивной школой, 

Управлением образования, а также преподавателями физической культуры, 

школ района. На базе Новобирилюсской спортивной школы работает центр 

тестирования ГТО в котором за 2023 год принято 569 человека из них 291 

женщин. Получили знаки ГТО 154 человека. 

  На территории района работает физкультурно-спортивный клуб по месту 

жительства в п.Рассвет который проводит физкультурно-массовую работу по 

таким направлениям как волейбол, тяжёлая атлетика, фитнес, легкая атлетика, 

баскетбол. Всего на территории Рассветовского сельсовета проведено 35 

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий. 

 Самые массовые спортивные мероприятия на территории Бирилюсского 

района за 2023 год «Лыжня России 2023» 117 человек, XVIII Спартакиада 

среди поселений Бирилюсского района 97 человек, Районные соревнования по 

лыжным гонкам среди школьников 85 человек. 

          Анализ статистических наблюдений за 2023 год в сравнении с 2022 

годом показал что: 

- удельный вес населения систематически  занимающихся физической 

культурой и спортом увеличился (с 44,04% в 2022 до 49,69% в 2023 году). 

 На территории Красноярского края принято участие в 62 выездных 

спортивно-массовых мероприятиях. Самые масштабные соревнования 

«Сельская Зима Красноярья 2023» состоялось в феврале, сборная команда 

района заняла 16 место среди всех Муниципальных районов Красноярского 

края и 9 общекомандное место среди Муниципальных районов Красноярского 

края с населением менее 20 тысяч. В сентябре состоялась летняя спартакиада 

среди ветеранов спорта Красноярского края. Сборная команда Бирилюсского 



района заняла 10 место среди всех Муниципальных районов Красноярского 

края и почётное 4 место среди Муниципальных районов менее 20 тысяч 

населения.   

В 2023 году в рамках государственной программы Красноярского края 

«Развитие физической культуры и спорта» освоена субсидия на устройство 

плоскостных спортивных сооружений в сельской  местности (Дистанция 

(велодорожка) в Новобирилюсском парке) в лимит  4 000 000,00 освоено 

4 000 000,00. 

Приобретение спортивного  инвентаря и оборудования в спортивные 

клубы «АРЕС» расположенный на базе МБУ ДО «Новобирилюсская СШ» и 

МБУ «ФСКМЖ» п. Рассвет (пневматическое оружие, куртка для стрельбы, 

ботинки для стрельбы) краевой  бюджет  -  433 000 рублей 00 коп. 

 

Поддержка предпринимательства 

В целях поддержки развития предпринимательства в Бирилюсском районе 

Администрацией района действует муниципальная программа «Создание 

условий для сельскохозяйственного развития поселений, содействие развитию 

малого и среднего предпринимательства», в которой выделена подпрограмма 

«Поддержка развития субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Бирилюсском районе».  

     В 2023 году в рамках подпрограммы «Развития малого и среднего 

предпринимательства» по порядку предоставления финансовой поддержки 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении 

предпринимательской деятельности было подано 6 заявок от предпринимателей 

Бирилюсского района на участие в получении субсидии, одобрено 6 

предпринимателям: Индивидуальный предприниматель Новоселова Наталья 

Алексеевна, индивидуальный предприниматель Марьясова Марина Алексеевна, 

индивидуальный предприниматель Кочканян Эдгар Григорьевич, 

индивидуальный предприниматель  Буренкова Ольга Владимировна, 

индивидуальный предприниматель Безменов Александр Анатольевич, 

индивидуальный предприниматель Зиновьева Ирина Викторовна. 

      Всего было выделено средств субсидии  1 257 800 рублей (один миллион 

двести пятьдесят семь тысяч восемьсот рублей 00 копеек) из них 1 194 800 

рублей (один миллион сто девяносто четыре тысячи восемьсот рублей 00 

копеек) краевой бюджет и 63 000 рублей (шестьдесят три тысячи рублей 00 

копеек) местный. По факту было выдано 1257800 рублей. 

      Размер субсидии  составил 50 % от затраченных средств 

предпринимателей.             

      В ходе реализации программы предпринимателями района: 

1. Приобретено: 



- техника для лесозаготовки и транспортировки . 

- оборудование для производства одежды. 

- специализированный автомобиль-фургон для перевозки хлебобулочных 

изделий. 

- двигатель для специализированной техники. 

- оборудование для магазина. 

2. Сохранено рабочих мест 54 мест 

3. Привлечено инвестиций 4412730 рублей. 

       

В 2023 году в рамках подпрограммы «Развития малого и среднего 

предпринимательства» по порядку предоставления грантов в форме субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства на начало ведения 

предпринимательской деятельности в Бирилюсском районе, были поданы две 

заявки на участие в отборе от индивидуальный предприниматель  Кочканян 

Гагик Григоревич и индивидуальный предприниматель  Филонова Марина 

Алексеевна.  Было выделено 600 000 рублей(шестьсот тысяч рублей 00 копеек), 

краевые составляют 570 000 рублей(пятьсот семьдесят тысяч рублей 00 

копеек), местные 30 000 рублей (тридцать тысяч рублей 00 копеек). 

В ходе реализации программы было приобретено оборудование: 

- техника для распиловки древесины, компьютерное оборудование для 

торговой деятельности. 

- оборудование для производства безалкогольных напитков 

Для участия в конкурсном отборе допускались предприниматели, у которых 

отсутствует задолженность по налогам и выплате заработной плате. 

 

Охрана окружающей среды 

01.03.2023 года Администрация Бирилюсского района был заключен 

муниципальный контракт с ООО «Надежда» на оказание услуг по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории Бирилюсского района Красноярского края. Цена 

контракта составила 1 096 295,00 рублей. Данный контракт был выполнен 

частично на сумму 872 300,54 рублей. В связи с неисполнением условий 

муниципального контракта, данный контракт был расторгнут в одностороннем 

порядке по инициативе администрации Бирилюсского района. В течении 2023 

года была отловлена 91 собака, 35 из которых были возвращены на прежнее 

место обитания, 17 собак нашли новых владельцев, 24 собаки направлены на 

постоянное содержание. (за 2022 год было отловлено 82 собаки).  

В течение 2023 года в рамках реализации муниципальной программы 

Бирилюсского района «Охрана окружающей среды на территории 

Бирилюсского района» было приобретено и установлено 243 единицы 

контейнерного оборудования. В настоящее время все населённые пункты, 

обслуживаемые региональным оператором ООО «Эко - Транспорт» обеспечены 

контейнерным оборудованием в полном объёме (всего 409 единиц). На 



приобретение контейнерного оборудования выделено                    3 519 094,32 

рубля, из которых 3 483 903,32 межбюджетный трансферт из краевого 

бюджета. 

Также в рамках программы выполнены работы по частичной ликвидации 

несанкционированной свалки севернее с. Новобирилюссы на сумму 1 773 600 

рублей. Общий объём вывезенного мусора составил 468 м3, площадь 

очищенной территории составила 1,05 Га. 

 

Заключение 

Формирование бюджета - это всегда не простой процесс. Обеспечить 

потребности района финансовыми ресурсами не всегда удается, так как наша 

территория является дотационной, и основная часть бюджета расходуется на 

социальную сферу, но всегда нужно изыскивать возможности на развитие 

территорий, поддержку объектов коммунальной инфраструктуры и 

мероприятия, которые считаются приоритетными для населения. 

Для решения вопросов местного значения муниципальные образования 

района принимают участие в государственных программах края.  Плановые 

показатели доходной части консолидированного бюджета составили 984,2 млн 

рублей и более 30% (31,2%) от общих доходов составили субсидии и иные 

межбюджетные трансферты, а в цифрах это 307,2 млн рублей.  Это те средства, 

которые были выделены по результатам участия в государственных 

программах края. Итогом сложилось участие в 31 мероприятии 11 программ 

края. В целом доходы консолидированного бюджета выполнены 96,4 % в сумме 

949,1 млн рублей. 

Плановые показатели расходной части консолидированного бюджета 

составили 1 млрд 332,6 млн рублей и исполнены в сумме 1 млрд 73,7 млн 

рублей, что составило 80,6 %. 

 

 


